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mark vil også fremover fuldt ud kunne opret- 
holde sin høje standard. 

Det danske overenskomstsystem vil også 
fortsat være grundpillen i det danske arbejds- 
marked. Lønspørgsmål er udtrykkeligt undta- 
get fra EF-reglerne. 

Den ny traktat griber ikke ind i de sociale 
ydelser, vi har i Danmark. Pensioner, sygesik- 
ring, dagpenge osv. er fortsat noget, vi helt og 
holdent selv bestemmer over. 

Den fremgang, vi kan opnå gennem det øko- 
nomiske samarbejde, giver en bedre mulighed 
for at sikre den sociale velfærd. 

Traktaten gør det lettere at træffe beslutnin- 
ger i EF om at beskytte miljøet. 

På afgørende områder kan et flertal i EF for- 
pligte alle landene til at overholde bestemte 
krav til miljøet. Det gælder forurening af jord, 
vand og luft. Det gælder håndteringen af af- 
fald. 

Danmark kan selv gennemføre en endnu 
skrappere miljøpolitik, end EF kræver. 

Traktaten lægger op til en fælles udenrigs- 
og sikkerhedspolitik, dog kun på punkter, hvor 
landene er enige om det. 

Et tættere samarbejde om udenrigs- og sik- 
kerhedspolitikken er positivt. Det kan styrke 
EF:s muligheder for at knytte de østeuropæ- 
iske lande til sig og for at bidrage til fredelige 
og stabile forhold østpå. 

Mindretallet ser også gerne, at forsvarspoli- 
tiske spørgsmål tages op i samarbejdet, hvis de 
knytter sig til en fredsindsats som nedrustning, 
kontrol med våbeneksport samt deltagelse i 
humanitære aktioner. 

Derimod er mindretallet modstandere af en 
militær union. Mindretallet lægger vægt på, at 
Danmark ikke er forpligtet til at være medlem 
af Den Vesteuropæiske Union. Det er ikke en 
ny militærorganisation, der er brug for i en tid, 
hvor vi ikke står over for en militær fjende. I 
dag er sikkerhed langt mere et spørgsmål om, 
at landene arbejder sammen om økonomi og 
demokrati. 

Traktaten betyder, at de store lande ikke kan 
bestemme Europas udvikling alene. Med en 
kommende udvidelse af EF vil en meget bred 
kreds af lande træffe beslutninger i fællesskab. 

Selv hvis vi sagde nej til Traktaten, ville 
Danmark ikke kunne hindre, at de andre lande 
går videre med et øget samarbejde. 

Et nej vil placere Danmark langt svagere i 
Europas udvikling -  både når det gælder øko- 
nomi, velfærd og miljø. 

Det socialdemokratiske grønlandske med- 
lem af folketingsgruppen ønsker at bemærke: 

Grønland er ikke medlem af De Europæiske 
Fællesskaber. Ved en folkeafstemning den 23. 
februar 1982 stemte et flertal af de grønlandske 
vælgere for en udmeldelse af De Europæiske 
Fællesskaber. På dette grundlag indledtes en 
forhandling mellem Grønland og Danmark på 
den ene side og EF på den anden side. Resul- 
tatet af forhandlingen blev indgåelse af en 
10-årig fiskeriaftale, ligesom Grønland opnå- 
ede status som OLT-land. Grønlands formelle 
udtræden af De Europæiske Fællesskaber ske- 
te den 1. februar 1985. 

Grønland er således ikke omfattet af folke- 
afstemningen i Danmark den 2. juni 1992, hvor 
spørgsmålet om Danmarks tiltrædelse af trak- 
taten om Den Europæiske Union skal afgøres. 
Traktaten indeholder imidlertid en lang række 
punkter, som kan påvirke rigsfællesskabet, 
som det i dag består efter hjemmestyrets indfø- 
relse den 1. maj 1979. Det er derfor vigtigt for 
Grønland at få afklaret en række spørgsmål, 
dersom et flertal af den danske befolkning 
stemmer til fordel for Danmarks tiltrædelse af 
traktaten om Den Europæiske Union. 

Regeringen har den 17. marts 1992 forsikret 
Folketinget, at der generelt ikke vil ske grund- 
læggende ændringer i relationerne mellem 
Danmark og Grønland. Regeringen forsikrede 
ligeledes, at der ingen begrænsninger vil være i 
den frihed, som Grønland har opnået i form af 
hjemmestyret. Endelig vil der heller ikke være 
ændringer i de forhold, der er omkring uden- 
rigspolitikken, eftersom den danske grundlov 
består uændret uanset resultatet af folkeaf- 
stemningen den 2. juni 1992. 

Det er grundlæggende nødvendigt, at virk- 
ningerne for Grønland, dersom Danmark til- 
træder traktaten om Den Europæiske Union, 
belyses fuldt ud. På miljø-, ressourceforvalt- 
nings- og arbejdsmarkedsområdet samt på det 
pengepolitiske og det udenrigspolitiske områ- 
de vil Grønland som en del af det danske rige 
blive påvirket i en eller anden grad. Ikke 
mindst på det handelspolitiske område er det 
af overordentlig stor betydning for Grønland 
at kende konsekvenserne af en mulig dansk til- 


